Zeitschrift: Burgdorfer Jahrbuch
Herausgeber: Verein Burgdorfer Jahrbuch
Band: 25 (1958)

Register: Register der Burgdorfer Jahrbiicher 1934-1958

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 11.09.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Register

zu Band I bis XXV (1934—1958) des Burgdorfer Jahrbuches
H. und DR. F. HUBER-RENFER

Vorbemerkung

Das nachstehende Register zerfillt in zwei Teile. Der I. Teil ist nach Sach-
gruppen geordnet, in denen die Arbeiten iiber Burgdorf bzw. das Emmental,
historische Studien, Literarisches, Biographisches und Nekrologe zusammen-
gefafit sind. — Im II. Teil sind alle Autoren und ihre Arbeiten in alphabeti-
scher Reihenfolge aufgefiihrt.

Aus Raumgriinden werden die regelmiflig wiederkehrenden Chroniken, Be-
richte und Verzeichnisse vorausgenommen, unter Angabe der Binde und der
jeweiligen Verfasser, jedoch ohne Seitenzahlen. — Die rdmischen Ziffern
bezeichnen den Band, die arabischen die Seitenzahl.

Chronik von Burgdorf: [—XVII K. A. Kohler, XVIII—XXYV A. Lafont

Chronik der Veranstaltungen im Konzert-, Theater- und Vortragsleben der
Stadt Burgdorf: I—II M. Widmann, III—IV M. Widmann und Chr.
Déttling, V—XIII M. Widmann, XIV Chr. Déttling, XV—XXV
A. Lafont

Ehrentafel der Vergabungen: I—VIII, X—XIII, XV—XIX

Verzeichnis der Subvenienten: I—XXV

Seite fiir den Rittersaal: XII—XX F. Wenger, XXI—XXV A. G. Roth

Seite fiir den Heimatschutz: XI R. Aeschlimann, XII P. Riber, XIII—XVI
F. Lidy-Tenger, XVII—XIX P. Riber, XX—XXV Chr. Widmer

Seite fiir den Naturschutz: XIX—XXV W. Rytz

. Teil: Sachgruppen
A. Burgdorf

Akademischer Verein

Howald W.: Erinnerungen an den «Akademischen Verein» B. XIV 105

Fankhauser F. und Aeschlimann R.: Verzeichnis der vom «A.V.»
veranstalteten Vortrige 1860—1913 XIV 112

Nif A.: Nachtrag XV 142

199



Bilder von Burgdorf

Strahm H.: Die iltesten Stadtbilder von Burgdorf in den Berner

Chroniken
Liidy-Tenger F.: Burgdorf im Bilde

ITI

7

IV 42; V 7, VI 239; VII 7; VIII 7; IX 77; X 120; XI 100; XII 102;
XIII 7; XIV 67; XV 105; XVI 112; XVII 105; XVIII 145; XIX 67,

XX 82; XXI 141; XXII 107; XXIII 105; XXIV 149; XXV 145

Burgdorf und das Emmental
Huber-Renfer F.: Burgdorf und das Emmental im Staate Bern.
Regional-Ausstellung [1953]

Casinogesellschaft

von Greyerz O.: Gedicht (aus dem «Gistebuch der Cas.-Ges. B.»)
Girardin P.: Geistiges Leben einer Kleinstadt. 20 Jahre Vortrige

der Casinogesellschaft Burgdorf 1919—1938

Casino-Theater
Widmann M.: Geschichte des Casino-Theaters
Bedhstein E.: Der Umbau des Casino-Theaters

Denkmdiler
Hausler F.: Kleine Denkmiler fiir grofle Burgdorfer

Eisenbahnen

Widmann M.: Wie die Eisenbahn nach Burgdorf kam. Aus der
Jugendzeit des Eisenbahnwesens in der Schweiz

Bechstein E.: Burgdorf-Thun-Bahn. Das umgebaute Aufnahme-
gebiude

Fankhauser A.: Elektrifikation und Fusion der Emmenthalbahn
und Burgdorf-Thun-Bahn

Fankhauser A. und Kreis O.: 50 Jahre Burgdorf-Thun-Bahn.
I. Historischer Teil. II. Technischer Teil

Entwicklung
Keckeis A.: Die bauliche Entwicklung der Stadt Burgdorf
wihrend der letzten 10 Jahre

Handel und Industrie
Gallati W.: Handel und Industrie der Gemeinde Burgdorf

200

XXI

XVI

I

XX

III

X

XIII

XVII

XXIII

XIII

155

71

97
119

126

92

179

103

123

113

41



Kadettenkorps
Merz H.: Zur Geschichte des Kadettenkorps Burgdorf im Rahmen

der Geschichte des schweizerischen Kadettenwesens VII 47
Loschwesen
Merz H.: Ueber Burgdorfs Loschwesen. 3 Teile III 19; IV 74

Musenm und Sammlungen
Bigler R. und Bechstein E.: Die Erweiterungen der hist. Samm-

lungen in B. I. Gesch. Riickblick. II. Techn. Orientierung V 126/129
— Der «Burgdorf-Saal» im Museumsgebiude am Kirchbiihl.

Ein Projekt IX 72
Lachat P.: Die Schloffkapellen zu Burgdorf XXI 89
Huber-Renfer F.: Die Zeugkammer der Stadt Burgdorf XIX 101
Kordt A.: Die Sammlung fiir Volkerkunde in Burgdorf VII 100

Rychner M.: Indianertinze in Burgdorf?
Zu den Neuerwerbungen der Ethnographischen Sammlung  XVII 143

Musik
Grimm W.: Lieder um die Solennitit XII 98
Howald W.: Von der Instumentalmusik unserer Vorfahren

(XVII. bis XIX. Jahrhundert) IX 49

Leutenegger E.: Aus der Geschichte der Burgdorfer Blasmusik XIX 85
— Die Musikinstrumenten-Sammlung im Schloff Burgdorf XXIII 121
Schmid S. W.: Kompositionen der Solennititslieder XII 100a, 100c

Naturalverpflegung
Grimm A.: Naturalverpflegung «Diirftiger Wanderer». Ausrich-
tung von Nachtlager und Imbiff an Passanten oder Hand-

werksburschen im Burgerspital Burgdorf XX 101
Postwesen
Frank Emma: Das Postwesen in Burgdorf unter bernischer

Staatshoheit 1832—1848 XVII 92
Rathaus
Trachsel G.: Zeitverwobenes aus dem Burgdorfer Rathaus VII 110
Stadthibliothek
Bigler R.: Altes und Neues von der Stadtbibliothek Burgdorf IV 115

201



Technikum

Dietrich W.: 50 Jahre Kantonales Technikum Burgdorf X 97
Trachsel G.: 50 Jahre Technikum Burgdorf X 111
Einzelne Gebiude

Bittwil
Marti-Glanzmann W.: Eine Knaben-Armenerziehungsanstalt
auf dem Bittwyl bei Burgdorf, 1835—1854 X 7

Hobhengasse 23
Bechstein E.: Der Fassaden-Umbau des Hauses Hohengasse 23 XXIV 170

Kaufhaus
Bigler R.: Das «Kaufhaus» in Burgdorf und seine Bedeutung im

Wandel der Zeiten IX 41
Kirche
Brandli A. E.: Der Kirchturm-Umbau VI 279
Schir R.: Die neuen Chorfenster in der Stadtkirche Burgdorf ~ XXIII 101
Lochbachbad
Marti-Glanzmann W.: Das Lochbachbad. Ein Beitrag zu seiner

Geschichte VIII 17
Markthalle
Himmerli W.: Vom «Alte Mirit» zur Markthalle Burgdorf II 94
Museum
Bigler R.: Der «Burgdorf-Saal» im Museumsgebiude am Kirchbiihl.

Ein Projekt IX 72
Neumattschulbaus
Miiller H.: Die Schulhausanlage in der Neumatt XX 122
Schlof
Lachat P.: Die Schlof3kapellen zu Burgdorf XXI 89
Siechenkapelle

Lachat P.: Seelsorge und Kapelle bei den Siechen zu Burgdorf XXIV 119

Inneres Sommerbaus
Stein A.: Berithmte Giste im Innern Sommerhaus XXIV 8§82

202



Stadthaus

Kupferschmid D.: Das Stadthaus von Burgdorf \Y%

Bechstein E.: Umbau des Hotels Stadthaus in B. 1950—1952 XX

Staldenbriicke

Widmann M.: Der Bau der Staldenbriicke und die Staldenkor-
rektion. Ein Stiick Burgdorfer Baugeschichte II

Woynigenbriicke

Aeschlimann R.: Die innere Wynigenbriicke XIII

Haus Zbinden

Bechstein E.: Die neuen Malereien am Haus Zbinden v

B. Emmental

Eisenbabnen
Fankhauser A.: Elektrifikation und Fusion der Emmenthalbahn

und Burgdorf-Thun-Bahn XIII
— und Kreis O.: 50 Jahre Burgdorf-Thun-Bahn. 2 Teile XVII
Emmental
Huber-Renfer F.: Die Emme und ihre Ufer VIII
Laedrach W.: Ein Gang durchs Emmental XXIII
Soom W.: Bauernmalerei im Emmental XXV

Bihler O.: Kulturelles Schaffen auf dem Lande [Biembach] XXIII
Hiusler F.: Quellen zur Geschichte der Emmentaler Bider XXIII
Liithi A. J.: Die touristische Bedeutung der Emmentaler-Bider

im 19. und 20. Jahrhundert XXII

Lochbachbad
Marti-Glanzmann W.: Das Lochbachbad. Ein Beitrag zu seiner
Geschichte VIII

Lueg
Riitimeyer Anna: Zur Einweihung des Kavallerie-Denkmals
auf der «Lueg» (Gedicht) XVII

Oberburg
Roth A. G.: Die heilige Sippe, ein spitgotisches Wandgemailde
in der Kirche zu Oberburg XIII

53
116

155

87

112

103
123

71
73

91
15

69

17

120

65

203



Marti-Glanzmann W.: Vom Werdegang der iltesten Industrie

in Oberburg, 1672—1951 XX 7
Oberwald
Wiirgler E.: Die Malereien am Gasthaus in Oberwald. Eine

liebevolle Erneuerung IIT 114
Riiegsan
Laedrach W.: Grundherrschaft und Asylrecht der Abtei Rilegsau vV 33

C. Historische Arbeiten
(chronologisch geordnet)

Boff W.: Die Handfeste von Burgdorf vom 29. September 1273 v 7
Bigler R.: Landes- und Schlofiherren von Burgdorf bis 1384 XVIII 93
Huber-Renfer F.: Die Emme und ihre Ufer VIII 71
Baumgartner H. sen.: Die Wasserburg der Herren von Kerren

[Kernenried] XVIII 163
Laedrach W.: Grundherrschaft und Asylrecht der Abtei Riiegsau vV 33
Roth A. G.: Samuel Schwartzwald. Ein Burgdorfer Glasmaler XVIII 156
Birtschi A.: Die Chronik Josts von Brechershiusern XXV 79
Kohler K. A.: Vater und Sohn am Galgen. Ein Burgdorfer Kri-

minalfall aus dem Jahre 1702 III 59
Schafroth M. F.: Die Geschiitzgieffer Maritz. Geschichte einer

Erfindung und einer Familie. 3 Teile XX 9; XXI 111; XXII 93
Bloesch H.: Wissen und Glauben; Johannes Kupferschmid und

Johann Rudolf Gruner III 85
Wahlen H.: Meister und Schiiler. Pestalozzis landwirtschaftliche

Lehrzeit bei Tschiffeli in Kirchberg XXIV 172
Rufer A.: Die Burgdorfer Abordnung an die Konsulta in Paris XXV 133
Stein A.: Berilhmte Giste im Innern Sommerhaus XXIV 82
Sommer H.: Karl Schnell von Burgdorf Vi 7
Girardin P.: Chronik von Burgdorf von G. J. Kuhn [aus den

Jahren 1824—1843] II 125
Huber-Renfer F.: Gottlieb Friedrich Stihli als Redaktor des

«Berner Volksfreund» 1831—1835 X1 7
— G. F. Stdhli als Lehrer 1821—1830 X1 7
— G. F. Stihli als Politiker XIv 7

204



Ammann W. M.: Aus dem Pastoraltagebuch 1831—1875 von

Bernhard Friedrich Fankhauser IX 7
Marti-Glanzmann W.: Eine Knaben-Armenerziehungsanstalt

auf dem Bittwyl bei Burgdorf, 1835—1854 X 7
Fankhauser F.: Aus den Briefen eines Oberaargauer «Napolita-

ners», 1837—1854. 2 Teile XXIV 11; XXV 11
Lafont A.: Bilder aus dem Burgdorf von 1850 XVIIT 123
Girardin P.: Der grofie Brand von Burgdorf, 20./21. Juli 1865 I 7
Widmann M.: Aufzeichnungen aus den ersten Monaten des Welt-

krieges (Tagebuchnotizen von Emil Giinter ) I 69
Girardin P.: Geistiges Leben einer Kleinstadt. 20 Jahre Vortrige

der Casinogesellschaft Burgdorf, 1919—1938 XVI 71

D. Literarisches

a) Jeremias Gotthelf
Huber-Renfer F.: ]J.G. als Mitarbeiter am «Berner Volksfreund» XVIII 7

— J.G. und das Urbild von «Dr. Dorbach der Wiihler» XIX 38
— J.G.s Beziehungen zu Burgdorf XXII 11
Liithard Gertrud: Die Pfarrfrau von Liitzelfliih [Henriette

Bitzius-Zeender] XV 85
Marti-Glanzmann W.: J.G. als Schulkommissir, 1835—1844.

2 Teile XV 11; XV17
Fankhauser F.: zu Gotthelf XV 11, 18; XVI 7, 64
b) Gedichte von
Aebi Magdalena XXIIT 11
Diir Ernst X1V 61
Gammeter Martha: Solennititslied der Kleinen XII 98a
von Greyerz O.: Gedicht (aus dem «Gistebuch der Casinogesell-

schaft Burgdorf») I 5
Groflenbacher Frieda: Solite-Lied. Der Burgdorfer Schuljugend

gewidmet XII 100c
Hartmann Plazidus: «Burgdorf» XVII 6
Moser Hans X 116; XVI 67
Riber Paul XIII 35

205



Riitimeyer Anna: Zur Einweihung des Kavallerie-Denkmals
auf der «Lueg»

Steffen Hans

Widmann Max: Burgdorfer Solennititslied

¢) Novellen

Branderberg K.: Amor und die Hutschachtel. Novelle
Kohler K. A.: Die Gespensterglodke

E. Biographisches

Agathon Billeter, 1834—1881

Billeter M.: Das erste Jahrzehnt der Titigkeit A.B.s als Musik-

XVII 120
XI 86
XII 100a

V 66
XXI 11

direktor in Burgdorf, 1857—1867 (aus Briefen an seinen Vater) I 37

Hiusler F.: Kleine Denkmiler fiir grofle Burgdorfer

Frank Buchser, 1828—1890
Marti J.: Erinnerungen an F.B. Nachtrag von F. Fankhauser

Max Buri, 1866—1915
Roth A. G.: Ein Bildnis von Max Buri

Johann Jakob Dysli, 1665?—1708
Schafroth M. F.: J.]J.D. von Burgdorf, Oberst in franzdsischen
Diensten, 1702—1708

Bernbard Friedrich Fankbauser, 1807—1875
Ammann W. M.: Aus dem Pastoraltagebuch 1831—1875 von
Bernhard Friedrich Fankhauser

Friedrich August Fliickiger, 1828—1894
Lidy-Tenger F.: Prof. Dr. F. A. Fliickiger, 1828—1894

XX 134

XX 89, 94

XVII 157

VI 253

IX 7

I 75

Johannes (1805—1881) und Ulrich Geifibiibler (1803—1882), Luitzelflith

Fankhauser F. in: Marti-Glanzmann W.: J. Gotthelf als Schul-

kommissir, 1835—1844

Jeremias Gotthelf, 1797—1854
Siehe unter Literarisches

206

XVI 62



Johann Rudolf Gruner, 1680—1761
Bloesch H.: Wissen und Glauben: Joh. Kupferschmid und J.R.G. III 85

Familie Gugelmann von Attiswil
Fankhauser F.: Aus den Briefen eines Oberaarg. «Napolitaners» XXIV 13

Emil Giinter, 1853—1927

Wiiest H.: Zur Erinnerung an den 25. Todestag XX 111
Robert Haller, 1874—1954

Haller R.: Erinnerungen eines alten Botanikers XI 91

— Burgdorf — mein Jugendland XV 95

Anton Krafft, 1792—1857
Lindenmeyer H.: A. K. (1792—1857), Leben und Wirken
eines Burgdorfer Kaufmanns XVIl 7

Gottlieb Jakob Kubn, 1775—1849
Hiusler F.: Kleine Denkmiler fiir grofle Burgdorfer XX 126

Johannes Kupferschmid, 1691—1750
Siehe unter Johann Rudolf Gruner

Familie Maritz
Schafroth M. F.: Die Geschiitzgiefler Maritz. Geschichte einer
Erfindung und einer Familie XX 9; XXI111; XXII 93

J. H. Pestalozzi, 1746—1827
Wahlen H.: Meister und Schiiler. Pestalozzis landwirtschaftliche
Lehrzeit bei Tschiffeli in Kirchberg XXIV 172

Familie de Quervain
de Quervain P.: Die de Quervain von Burgdorf VI 268

Carl Ludwig Riitimeyer, 1825—1895
Fankhauser F.: Carl Ludwig Ritimeyer KXXI 146

Gottlieb Friedrich Schlifli, 1829—1868
Bigler R.: Fiinf Briefe von G. F. Schlifli, Kalifornien, aus den
Jahren 1850—1854 21

Max Schneckenburger, 1819—1849
Hiusler F.: Kleine Denkmiler fiir grofle Burgdorfer XX 136

207



Karl Schnell, 1786—1844
Sommer H.: Karl Schnell von Burgdorf VI

Johann Schnell, 17793—1865
Hiusler F.: Kleine Denkmaler fiir grofle Burgdorfer XX

Gottlieb Friedrich Stihli, 1801—1835
Huber-Renfer F.: G. F. St. als Redaktor des «Berner Volks-

freund» 1831—1835 XI
— G. F. St. als Lehrer 1821—1830 XI1I
— G. F. St. als Politiker X1V

Johann August Sutter, 1803—1880
Bigler R.: General J. A. Sutter und seine Beziechungen zu Burg-
dorf: Burgdorfer Zeit und Lebensskizze 5|

Margrit Wermuth, geb. 1889
Adrian W.: Die Bildhauerin Margrit Wermuth I

F. Nekrologe

Aebi Hans, Maschinenfabrikant, 1871—1951 XX
Blattner Dr. h. c. Emil, 1862—1948 XVII
Bloesch Dr. Hans, 1878—1945 XIII
Della Casa Dr. Franz, 1879—1949 XVII
Delsen Leo, Direktor, 1890—1954 XXIII
Fankhauser Dr. med. Max, 1846—1933 IT
Himmerli Walter, Pfarrer, 1880—1944 XIII
Hunziker Prof. Dr. Rudolf, 1870—1946 XIV
Keiser Jakob, alt Stadtprisident, 1852—1937 A"
Kohler K. A., Notar, 1880—1950 XVIII
Losinger Eugen, dipl. Ingenieur, 1891—1951 XI1X
Liidy-Lang Dr. Fritz, 1865—1936 v
Marti Joseph, alt Lehrer, Oberburg, 1864—1945 XIII
Mosimann Dr. med. Ernst, 1869—1943 XII
Reitz Georg Friedrich, Musikdirektor, 1858—1946 X1V
Ritz Arnold, 1855—1935 III
v. Seutter Anna, 1852—1950 XVIII
Widmann Dr. Max, 1867—1946 XV

208

130

127

140
139

73
160
141
171

79
125
131
172
135
123

83
127

20
119
203



I1.Teil: Die Autoren und ibre Arbeiten
(in alphabetischer Reihenfolge)

Adrian W.: Die Bildhauerin Margrit Wermuth I
Aebi-Lidy H. U.: Hans Aebi, Maschinenfabrikant XX
Aebi Magdalena: Gedichte XXIII
Aeschlimann R.: Seite fiir den Heimatschutz XI
— Die innere Wynigenbriicke XIII
— Verzeichnis der vom «A.V.» veranstalteten Vortrige 1860

bis 1913 XIV
Ammann W. M.: Aus dem Pastoraltagebuch 1831—1875 von

B. F. Fankhauser IX
Birtschi A.: Die Chronik Josts von Brechershiusern XXV
Baumgartner H. sen.: Die Wasserburg der Herren von Kerren XVIII
Bechstein E.: Der Umbau des Casino-Theaters I
— Die neuen Malereien am Haus Zbinden v

— Die Erweiterungen der historischen Sammlungen in Burgdorf.

II. Technische Orientierung \Y%
— Burgdorf-Thun-Bahn. Das umgebaute Aufnzhmegebdude X
— Umbau des Hotel Stadthaus in Burgdorf 1950—1952 XX
— Der Fassaden-Umbau des Hauses Hohengasse 23 XXIV
Bigler R.: General Johann August Sutter und seine Beziehungen

zu Burgdorf II
— Dr. med. Max Fankhauser, 1846—1933 II
— Altes und Neues von der Stadtbibliothek Burgdorf v
— Die Erweiterungen der historischen Sammlungen in Burgdorf.

I. Geschichtlicher Riickblick \Y
— Das «Kaufhaus» in Burgdorf und seine Bedeutung im Wandel

der Zeiten IX
— Der «Burgdorf-Saal» im Museumsgebdude am Kirchbiihl.

Ein Projekt IX
— Landes- und Schloflherren von Burgdorf bis 1384 XVIII

Billeter M.: Das erste Jahrzehnt der Tatigkeit Agathon Billeters
als Musikdirektor in Burgdorf 1857—1867 (Aus Briefen an

seinen Vater) I
Bloesch H.: Wissen und Glauben; Johannes Kupferschmid und
Johann Rudolf Gruner I11

Bofl W.: Die Handfeste von Burgdorf vom 29. September 1273 IV

127
140
11
120
87

112

77
163
119
112
129
179

116
170

171

115

126

41

72

93

37

85

209



Branderberg K.: Amor und die Hutschachtel (Novelle) V 66

Brindli A. E.: Der Kirchturm-Umbau VI 279
Biihler O.: Kulturelles Schaffen auf dem Lande XXIII 91
Dietrich W.: 50 Jahre Kantonales Technikum Burgdorf X 97
Déttling Chr.: Chronik der Veranstaltungen II1, IV, XIV
— Direktor Leo Delsen XXIIT 141
Diir E.: Gedichte XIV 61
Fankhauser A.: Elektrifikation und Fusion der Emmenthalbahn

und Burgdorf-Thun-Bahn XIII 103
— 50 Jahre Burgdorf-Thun-Bahn. I. Historischer Teil XVII 123
Fankhauser F.: zu Frank Buchser XII 94
— Verzeichnis der vom «A.V.» veranstalteten Vortrige 1860

bis 1913 XIV 112
— zu Jeremias Gotthelf XV 11, 18; XVI 7, 64
— Johannes und Ulrich Geifbiihler XVI 62
— Zum Tode der iltesten Burgdorferin XVIII 203
— Carl Ludwig Riitimeyer XXI 146
— Aus den Briefen eines Oberaargauer «Napolitaners».

2 Teile XXIV 11; XXV 11
Frank Emma: Das Postwesen in Burgdorf unter bernischer

Staatshoheit 1823—1848 XVII 92
Gallati W.: Handel und Industrie in der Gemeinde Burgdorf XIII 41
Gammeter Martha: Solennititslied der Kleinen XII 98a
Girardin P.: Der grofle Brand von Burgdorf, 20./21. Juli 1865 I 7
— Chronik von Burgdorf von G. J. Kuhn, 1775—1849 II 125
— Dr. Fritz Liidy-Lang, 1865—1936 IV 123
— Geistiges Leben einer Kleinstadt. 20 Jahre Vortrige der

Casinogesellschaft Burgdorf, 1919—1938 XVl 71
— Dr. Franz Della Casa (1879—1949). Ein Lebensbild XVII 160
— K. A. Kohler (1880—1950). Ein Lebensbild XVIII 172
von Greyerz O.: Gedicht (aus dem Gistebuch der Casinoges.) I 5

Grimm A.: Naturalverpflegung «Diirftiger Wanderer», Ausrich-
tung von Nachtlager und Imbiff an Passanten oder Hand-

werksburschen im Burgerspital Burgdorf XX 101
Grimm W.: Lieder um die Solennitit XII 98
Groflenbacher Frieda: Solite-Lied. Der Burgdorfer Schuljugend

gewidmet XII 100c

210



Haller R.: Erinnerungen eines alten Botanikers XI 91
— Burgdorf — mein Jugendland XV 95
Himmerli W.: Vom «Alte Mirit» zur Markthalle Burgdorf II 94
Hartmann P.: «Burgdorf», Gedicht XVII 6
Haiusler F.: Kleine Denkmiler fiir grofle Burgdorfer XX 126
Howald W.: Von der Instrumentalmusik unserer Vorfahren IX 49
— Erinnerungen an den «A.V.» Burgdorf XIV 105
Huber-Renfer F.: Die Emme und ihre Ufer VIII 71
— Gottlieb Friedrich Stihli von Burgdorf, Redaktor des «Berner
Volksfreund» 1831—1835 X1 7

— — als Lehrer 1821—1830 XII 7
— — als Politiker XIV 7
— Zum Andenken an Prof. Dr. R. Hunziker, Winterthur XIV 125
— Jeremias Gotthelf als Mitarbeiter am «Berner Volksfreund» XVIII 7
— Jeremias Gotthelf und das Urbild von «Dr. Dorbach der

Wiihler» XIX 38
— Die Zeugkammer der Stadt Burgdorf XIX 101
— Burgdorf und das Emmental im Staate Bern. Regional-Aus-

stellung, Burgdorf [1953] XXI 155
— Jeremias Gotthelfs Beziehungen zu Burgdorf XXII 11
— Register zu Bd. I—XXV des Burgdorfer Jahrbuches XXV 199
Huber-Renfer Hanni: Register zu Bd. I—XXV des B. ]J. XXV 199
Hunziker R.: Hans Bloesch XIII 73
Kedkeis A.: Die bauliche Entwicklung der Stadt Burgdorf wihrend

der letzten 10 Jahre XXIII 113
Kohler K. A.: Chronik von Burgdorf I—XVII
— Vater und Sohn am Galgen. Ein Burgdorfer Kriminalfall

aus dem Jahre 1702 III 59
— In memoriam Georg Friedrich Reitz XIV 90
— Am Grabe von Max Widmann XV 7
— Die Gespensterglodke, Novelle XXI 9
Kordt A.: Die Sammlung fiir Vlkerkunde in Burgdorf VII 100
Kreis O.: 50 Jahre Burgdorf-Thun-Bahn. II. Technischer Teil XVII 131
Kupferschmid D.: Das Stadthaus von Burgdorf vV 53
Lachat P.: Die Schloffkapellen zu Burgdorf XXI 89
— Seelsorge und Kapelle bei den Siechen zu Burgdorf XXIV 119
Laedrach W.: Grundherrschaft und Asylrecht der Abtei Riiegsau vV 33
— Ein Gang durchs Emmental XXIII 73

211



Lafont A.: Chronik von Burgdorf XVIII—XXV
— Chronik der Veranstaltungen XV—-XXV
— Bilder aus dem Burgdorf von 1850 XVIII 123
Leutenegger E.: Aus der Geschichte der Burgdorfer Blasmusik XIX 85
— Die Musikinstrumenten-Sammlung im Schlofl Burgdorf XXIIT 121
Lindenmeyer H.: Anton Krafft (1792—1857), Leben und Wirken
eines Burgdorfer Kaufmanns XVII 7
Liidy-Tenger F.: Prof. Dr. F. A. Fliickiger, 1828—1894 II 75
— Burgdorf im Bilde: IV 42; V 7; VI 239; VII 7; VIII 7; 1X 77; X 120;
XI 100; XIT 102; XIII 7; XIV 67; XV 105; XVI 112; XVII 105;
XVIII 145; XIX 67; XX 82; XXI 141; XXII 107; XXIII 105; XXIV
149; XXV 159

— Seite fiir den Heimatschutz XIII—XVI
Liithard Gertrud: Die Pfarrfrau von Liitzelfliih XV 85
Liithi A. J.: Die touristische Bedeutung der Emmentaler-Bider

im 19. und 20. Jahrhundert XXII 69
Marti H.: Dr. h. c. Emil Blattner (1862—1948) XVII 139
Marti J.: Erinnerungen an Frank Buchser XII 89
Marti-Glanzmann W.: Das Lochbachbad. Ein Beitrag zu seiner

Geschichte VIII 17
— Eine Knaben-Armenerziehungsanstalt auf dem Bittwyl bei

Burgdorf, 1835—1854 X 7

— J. Gotthelf als Schulkommissir, 1835—1844. 2 Teile XV 11; XVI7
— Vom Werdegang der iltesten Industrie in Oberburg, 1672-1951 XIX 7

Menzi-Cherno H.: Joseph Marti, alt Oberlehrer in Oberburg XIII 83

Merz H.: Ueber Burgdorfs Loschwesen. 3 Teile III 19; IV 74
— Zur Geschichte des Kadettenkorps Burgdorf im Rahmen der

Geschichte des schweizerischen Kadettenwesens VII 47
Moser H.: Gedichte X 116; XVI 67
Miiller H.: Die Schulhausanlage in der Neumatt XX 122
Miiller J.: Jakob Keiser, 1852—1937, alt Stadtprisident V 131
Nif A.: Nachtrag zum Verzeichnis der vom «A.V.» veranstal-

teten Vortrige XV 142
Otti H.: Dr. med. Ernst Mosimann XII 127
de Quervain P.: Die de Quervain von Burgdorf VI 268
Riber P.: Seite fiir den Heimatschutz XII, XVII—XIX
— Gedichte XIII 35

212



Roth-Lauterburg A. G.: Die heilige Sippe, ein spitgotisches

Wandgemilde in der Kirche zu Oberburg XIII 63
— Ein Bildnis von Max Buri XVII 157
— Samuel] Schwartzwald. Ein Burgdorfer Glasmaler XVIII 156
— Ein unbekanntes Manuskript von Pfarrer G. J. Kuhn XX 39
— Die Seite des Rittersaals XXI—XXV

Rufer A.: Die Burgdorfer Abordnung an die Konsulta in Paris XXV 133
Riitimeyer Anna: Zur Einweihung des Kavallerie-Denkmals auf

der «Lueg» (Gedicht) XVII 120
Rychner M.: Indianertinze in Burgdorf?

Zu den Neuerwerbungen der Ethnographischen Sammlung XVII 143
Rytz W.: Die Seite des Naturschutzes XIX—XXV
Schafroth M. F.: Johann Jakob Dysli von Burgdorf, Oberst in

franzosischen Diensten, 1702—1708 VI 253
— Die Geschiitzgiefler Maritz. Geschichte einer Erfindung und

einer Familie. 3 Teile XX 9; XXI 111; XXII 93
Schir R.: Die neuen Chorfenster in der Stadtkirche Burgdorf =~ XXIII 101
Schmid S. W.: Komposition von «Burgdorfer Solennititslied»

und «Solite-Lied» XII 100a, 100c
Schnell H.: Arnold Ritz von Burgdorf, 1855—1935 I1I 119
Schweizer E.: Pfarrer Walter Himmerli XIII 79
Sommer H.: Karl Schnell von Burgdorf Vi 7
Soom W.: Bauernmalerei im Emmental XXV 170
Steffen H.: Gedichte XI 86
Stein A.: Berithmte Giste im Innern Sommerhaus XXIV 82
Strahm H.: Die iltesten Stadtbilder von Burgdorf in den

Berner Chroniken Inr 7
Studer E.: Eugen Losinger (1891—1951) XIX 135
Trachsel G.: Zeitverwobenes aus dem Burgdorfer Rathaus VII 110
— 50 Jahre Technikum Burgdorf X 111
Wahlen H.: Meister und Schiiler. Pestalozzis landwirtschaftliche

Lehrzeit bei Tschiffeli in Kirchberg XXIV 172
Wenger Fr.: Die Seite des Rittersaalvereins XII—XX
Widmann M.: Aufzeichnungen aus den ersten Monaten des Welt-

krieges (Tagebuch-Notizen von Emil Giinter ) I 69
— Geschichte des Casino-Theaters I 97
— Der Bau der Staldenbriicke und die Staldenkorrektion. Ein

Stiidt Burgdorfer Baugeschichte IT 155

213



— Wie die Eisenbahn nach Burgdorf kam. Aus der Jugendzeit

des Eisenbahnwesens in der Schweiz Ir 92
— Burgdorfer Solennititslied XII 100a
— Chronik der Veranstaltungen [—XIII
Widmer Chr.: Die Seite fiir den Heimatschutz XX—XXV
Wiiest H.: Emil Giinter, 1853—1927. Zur Erinnerung an den

25. Todestag XX 111
Wiirgler E.: Die Malereien am Gasthaus in Oberwald. Eine

liebevolle Erneuerung III 114

214



	Register der Burgdorfer Jahrbücher 1934-1958

